
UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D. L NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

Calidad. PesturAccia y ealidg 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 133/2020 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 83 de la Constitución de la República del Ecuador, numeral 11 
determina como deber y responsabilidad de las y los ecuatorianos "Asumir 
funciones públicas como un servido a la colectividad y rendir cuentas a la sociedad y a la 
Autoridad, de acuerdo con la Ley." 

Que, el Art. 25 (Sustituido por el Art. 20 de la Ley s/n, RO. 297-S, 2-VIII-2018) de 
la Ley Orgánica de Educación Superior establece: "Rendición anual de cuentas de 
fondos públicos.- Las instituciones del Sistema de Educación Superior deberán rendir cuentas de 
los fondos públicos recibidos en relación con sus fines, mediante el mecanismo que establezca la 
Contraloría General del Estado, en coordinación con el órgano rector de la política pública de 
educación superior, y conforme las disposiciones de la Ley que regula el acceso a la información." 

Que, el Art. 89 de la Ley Orgánica de Participación Ciudadana establece: "Se 
concibe la rendición de cuentas como un proceso sistemático, deliberado, interactivo y universal, 
que involucra a autoridades, funcionarias y funcionarios o sus representantes y representantes 
legales, según sea el caso, que estén obligadas u obligados a informar y someterse a evaluación de 
la ciudadanía por las acciones u omisiones en el ejercicio de su gestión y en la administración de 
recursos públicos." 

Que el articulo 94 de la Ley Orgánica de Participación Ciudadana, determina que 
"es atribución del Consejo de Participación Ciudadana y Control Social, de conformidad con la 
ley, establecer y coordinar los mecanismos, instrumentos y procedimientos para la rendición de 
cuentas de las instituciones y entidades del sector público. (...)" 

Que, el Artículo 95 de la Ley Orgánica de Participación ciudadana dispone "La 
rendición de cuentas se realizará una vez al ario y al final de la gestión, teniendo en consideración 
las solicitudes que realice la ciudadanía, de manera individual o colectiva, de acuerdo con la 
Constitución y la Ley". 

Que, el literal g del articulo 25 del Estatuto de la Universidad Técnica de Machala 
establece: "g) Conocer y aprobar el informe anual de Rendición de Cuentas de la Rectora o Rector 
que debe presentar a la comunidad universitaria y a la colectividad" 

Que, mediante Resolución N° 243/2019 el Consejo Universitario en sesión 
realizada el 06 de mayo de 2019, resolvió: 

"ARTICULO ÚNICO. - APROBAR EL INFORME DE LA DIRECCIÓN DE PLANIFICACIÓN 
Y DIRECCIÓN DE TALENTO HUMANO DE LA UNIVERSIDAD TECNICA DE MACHALA, 
CONTENIDA EN OFICIO N° UTMACH-DPLAN-2019-186-OF, SUSCRITO POR LA ING. 
VERÓNICA AYALA LEÓN, DIRECTORA DE PLANIFICACIÓN Y LA ING. MARÍA DEL 
CISNE PACHECO CARVAJAL DIRECTOIjA DE TALENTO HUMANO DE LA 
UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA. ' 

P3 	1 J 3 

www utmachaia edu ec 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

edid4d, Pelialexci4 9 &az, 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 133/2020 

Que, mediante Resolución N° 104/2020 el Consejo Universitario en sesión 
realizada el 13 de febrero de 2020, resolvió: 

"ARTÍCULO 2.- ACTUALIZAR DEL PROCEDIMIENTO PARA LA EJECUCIÓN DE LAS FASES 
DEL PROCESO DE RENDICION ANUAL DE CUENTAS AÑO 2019, CONFORME LA 
DOCUMENTACIÓN ANEXA A LA PRESENTE RESOLUCIÓN." 

Que, mediante oficio N° UTMACH-DPLAN-2020-137-OF, de fecha 26 de febrero 
de 2020, la ingeniera Verónica Ayala León, Directora de Planificación, de la 
Universidad Técnica de Machala, remite oficio que indica: 

"De conformidad con el Oficio No. UTMACH-R-2020-0038, en donde, en calidad de máxima 
autoridad, delega la conformación de la Comisión Permanente que tendrán la responsabilidad de 
realizar el levantamiento y Consolidación de la información de Rendición de Cuentas de nuestra 
Institución correspondiente al año 2019, siendo que la suscrita se designa como Coordinadora 
General de la Comisión y Responsable de la Consolidación del Informe así como lo establecido en 
el Art. 25 del Reglamento Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos y el Portafolio de 
Productos y Servidos de la Dirección de Planificación, aprobado mediante Resolución No. 
243/2019, tengo a bien remitir el INFORME PRELIMINAR DE RENDICIÓN ANUAL DE 
CUENTAS 2019, para conocimiento y aprobación del Consejo Universitario, conforme lo estipula 
el PROCEDIMIENTO PARA LA EJECUCIÓN DE LAS FASES DEL PROCESO DE RENDICION 
ANUAL DE CUENTAS, cuya última versión fue aprobada mediante Resolución No. 104/2020. 

En razón de que se nos ha informado verbalmente que el último Consejo Universitario a 
convocarse antes del evento público de Rendición de Cuentas, que según Oficio No. UTMACH-
R-2020-0161 se autorizó para el 5 de marzo de 2020, es para el día de mañana, 27 de febrero de 
2020; se remite el referido informe con el contenido que a fecha corte se ha recopilado." 

Que, conforme lo indicado en la petición de la Ing. Verónica Ayala León, 
Directora de Planificación de la Universidad Técnica de Machala, misma que fue 
designada Coordinadora General de la Comisión y Responsable de la 
Consolidación del Informe quien presenta a este organismo el Informe Preliminar 
de Rendición Anual de Cuentas 2019, este Órgano Colegiado Superior en uso de 
sus atribuciones y por unanimidad 

RESUELVE 

ARTÍCULO ÚNICO.- APROBAR EL OFICIO N° UTMACH-DPLAN-2020-
137-OF SUSCRITO POR LA ING. VERÓNICA AYALA LEÓN, DIRECTORA 
DE PLANIFICACIÓN DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA, 
QUE CONTIENE EL INFORME PRELIMINAR DE RENDICIÓN ANUAL DE 
CUENTAS 2019, CONFORME LA DOCUMENTACIÓN QUE SE ANEXA A 
LA PRESENTE RESOLUCIÓN. 

2 3 

www utmachala edu ec 



a resolución que 
rero de 2020. 

ecede fue adoptada por el Consejo Universitario en sesión ordinaria celebrada el 27 de 

Machala, 27 cleebrero de 2020. 

Abg. Yomar Cristina Torres Machu 
SECRETARIA GENERAL UTMAC 

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
Di NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

edidad. Pettumcia y eddey 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 133/2020 

DISPOSICIÓN GENERAL: 

PRIMERA.- Notificar la presente resolución al Rectorado. 

SEGUNDA.- Notificar la presente resolución al Vicerrectorado Académico. 

TERCERA.- Notificar la presente resolución al Vicerrectorado Administrativo. 

CUARTA.- Notificar la presente resolución a la Procuraduría General. 

QUINTA.- Notificar la presente resolución a la Dirección de Planificación. 

SEXTA.- Notificar la presente resolución a la Dirección de Comunicación. 
Abg. Yomar Cristina Torres Machuca, Mgs. 
SECRETARIA GENERAL DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
CERTIFICA: 

3 1 3 

www.utrnachala.edu.ec  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128

